Qui fideicommissariam hereditatem ex Trebelliano, cum suspecta diceretur, totam recepit: si ipse quoque rogatus sit alij restituere, totam restituere cogitur: & in hac quoque restitutione Trebelliano locus erit. quartam enim Falcidie iure fideicommissarius retinere non potuit. Nec ad rem pertinet, quod nisi prior, ut adiretur hereditas, desiderasset, fideicommissum secundo loco datum intercidisset. Cum

ii ij

enra

Digestorum lib. XXXVI.

enim semel adita est hereditas, omnis defuncti voluntas rãta consistit. Nec est contrarium, quod legata cetera non ultra dodrantem prestat. Aliud est enim ex persona heredis conveniri, aliud proprio nomine defuncti precibus adstringi. Secundum quã potest dici, non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remãtura sit apud eum: utiq; si cõfestim vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere. Sed & si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam ad eum di necessitatem. Nec ad rem pertinebit, si prior etiam libertatem accepit. Ut enim* pecuniam, ita nec libertatem accepisse ad cogendum institutum satis est. Quod si prior recusaverit: placuit, ut rãta via secundus possit postulare, ut heres adeat, & sibi restituat. Quid ergo, si non alij, sed ipsi heredi rogatus sit restituere? Quia non debet eidem quandoq; quarta reddi, quã perdidit: propter huius portionis retentionẽ erit audiendus. Sed nec illud translatitiẽ omittendum est instituto, q coactus est adire, fideicommissi petitionẽ denegandã esse. Cur enim nõ videatur indignus, ut qui destituit supremas defuncti preces, cõsequatur aliquid ex voluntate? Quod fortius pbabitur, si post impletã cõditionẽ coactus est adire. Nã petẽte cõditione, durũ erit idẽ pbare: cũ & Falcidiã penitẽdo poterit inducere. Nec ignoro posse dici, nullo modo fideicommissi petitionẽ denegandã ei, qui iura sepulchrorũ adquire insequitur. sed adeo Senatus nihil apud eũ ex ea parte, quã dereliquit, voluit relinquere, ut nec Falcidiã exercere possit: nec preceptio apud eũ relinquantur, nec substitutio quoq; secundarũ tabularũ ita facta: **QVIVS MIHI HAERES ERIT, FILIO MEO HAERES ESTO,** eidem datur.

* atq; nec pecuniã.

Fideicommissarius potest restituere fideicommissam debitum & defuncto. Bart. & Alexander.

Cui Titiana hereditas ex Trebelliano senatusconsulto restituta est: Marcianã hereditatem, quam Titius defunctus ex Trebelliano Sempronio restituere debuit, & ipse restituere poterit, sicut alius quilibet successor.

Actioes quã transferuntur ex Trebelliano: si fideicommissum declaratur indubitum competere defuncto, nisi etiam eumque ad illud fideicommissum teneatur. Bartolus.